Договор №_______
об образовании между муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным учреждением «Зыковский детский сад»

 и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего дошкольное учреждение
  с.Зыково                                                                                        « __» ___________201_ г.
                 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Зыковский детский сад», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующего Кашириной Ирины Александровны,  действующей на основании Устава с одной стороны  и родитель (законный представитель) ребенка

___________________________________________________________________________
                                         Ф.И.О. матери, отца (законного представителя) ребенка
___________________________________________________________________________
                                                         Ф.И.О  ребенка, год рождения
именуемый в дальнейшем "Родитель", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.  Предмет договора
1.1. Настоящий договор разграничивает права и обязанности Учреждения и Родителя в области воспитания, обучения, оздоровления и ухода за ребенком.
2.  Права и обязанности сторон
2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Зачислить ребенка в                              группу     МБДОУ «Зыковский детский сад»
                                                      (наименование)
по письменному заявлению родителей (законных представителей) при предоставлении следующих документов:

-направления, выданного МОО администрации Березовского района;

-свидетельства о рождении ребенка;

-медицинской карты;

-документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей).

2.1.2. Уважать права и достоинство ребенка и его родителей.

2.1.3. Обеспечить:
•    охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;
•    его интеллектуальное и личностное развитие;
•    развитие его творческих способностей и интересов;
· взаимодействие с семьей ребенка для полноценного его развития;

· индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития.

2.1.4. Обучать ребенка по основной образовательной программе дошкольного образования.
2.1.5. Организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.6. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастными, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.7. Обеспечить защиту ребенка от небрежного отношения взрослых, форм физического и психического насилия.

2.1.8. Обеспечить безболезненный переход ребенка в школу.
2.1.9. Проводить непосредственно образовательную деятельность в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения (письмо Минобразования РФ от 14.03.2000 №65/23-16, требования СанПиНа 2.4.1.2660-10, утвержденные главным государственным санитарным врачом РФ от 25.03.2003).

2.1.10. Предоставить помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников, осуществлять контроль за их работой в целях охраны и укрепления здоровья ребенка.
2.1.11. Обеспечить ребенка сбалансированным четырехразовым  питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

2.1.12. Устанавливать график посещения ребенком Учреждения на основании Режима  работы Учреждения:
           - пятидневная рабочая неделя с выходными днями - суббота, воскресенье, праздничные дни;
          - длительность пребывания детей в Учреждении составляет 12 часов – с 7.00 часов до 19.00 часов;

         - утренний приём детей в Учреждение осуществляется с 7.00 часов  до 8.00 часов.
2.1.13. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей) и в летний период, при наличии заявления родителей (законных представителей).

2.1.14. Разрешать родителю находиться в группе вместе с ребенком во время адаптационного периода (в течение первых 3-х дней посещения ребенком Учреждения).
2.1.15.  Оказывать квалификационную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, а также в коррекции имеющихся недостатков в его развитии.

2.1.16. Переводить ребенка в следующую возрастную группу (в случае комплектования групп по одновозрастному принципу) до 01 сентября нового учебного года.

2.1.17. Ознакомить Родителя с уставом, лицензией и другими локальными актами дошкольного учреждения, а также адресом  и телефоном учредителя.
2.1.18. Сообщить, если станет известно, об угрозе жизни и здоровью ребенка, о нарушении его прав и законных интересов в органы опеки и попечительства по месту фактического нахождения ребенка и в иные уполномоченные органы.
2.1.19. Соблюдать условия настоящего договора.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1.  В соответствии со статьей 63 Семейного кодекса Российской Федерации нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.
2.2.2. Обеспечить посещение ребенком Учреждения. Приводить ребенка до 08.00 и забирать не позднее 19.00.
2.2.3. Не нарушать основные режимные моменты Учреждения и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание).

2.2.4. Приводить ребенка в Учреждение в опрятном виде (в соответствии с погодой и ростовыми показателями), без признаков болезни и недомогания.
2.2.5. Информировать до 09.00 воспитателя, медицинскую сестру о предстоящем отсутствии ребенка,  в  связи  с  его болезнью или его отсутствия по другой уважительной причине, лично или по телефону 8 (39175)  9-24-52. Своевременно представлять  медицинские справки после болезни ребенка.

2.2.6. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-ти  летнего возраста.
2.2.7. В случае, если Родитель доверяет другим лицам забирать ребенка из Учреждения, предоставлять заявление с указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.

2.2.8. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.2.9. Ежемесячно до 10 числа текущего месяца  вносить  плату за содержание ребенка,  согласно решению Березовского районного Совета депутатов от 17.04.2009г. № 63-420Р. Об становлении размера оплаты родителей за содержание детей в МБДОУ, в размере 723,00 руб., что составляет 20% от суммы фактических затрат на содержание одного ребенка, и в размере 361,50 рублей с родителей имеющих трех и более несовершеннолетних детей, что составляет 10% от суммы фактических затрат на содержание одного ребенка. Начисление родительской платы происходит по следующей формуле:
Р.П.=(Д.П.+Б.У.)*С, где

Р.П.- родительская плата за истекший месяц;

Д.П.- количество дней посещений ребенком детского сада;

Б.У. – количество дней пропусков без уважительной причины (если таковые имелись);

С – дневной размер оплаты за содержание ребенка в детском саду

2.2.10. Примечание: дневной размер родительской платы рассчитывается исходя из установленной суммы родительской платы и количества рабочих дней текущего месяца

2.2.11. Своевременно информировать (устно или в письменном виде) администрацию о замеченных нарушениях для их устранения.
2.2.12. Сообщать в течение 5 дней об изменении контактного телефона, места жительства, личных данных родителей (законных  представителей) и ребенка.
2.2.13. Представлять письменное заявление о сохранении места в Учреждении на время отсутствия ребенка по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки или болезни Родителя, в летний период и в иных случаях.

2.2.14.  При пропуске ребенком Учреждения в течении трех и более дней (календарных, не считая праздничных и выходных), предоставляется справка о его состоянии здоровья.

2.2.13. Соблюдать условия настоящего договора.
2.2.14. Уважать  честь и достоинство работников учреждения.

2.3.
МБДОУ имеет право:
2.3.1. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников учреждения (ст.55 Закона РФ «Об образовании»).
2.3.2. Отчислить ребенка из учреждения:
          -   по заявлению Родителя.
2.3.3. Вносить предложения Родителю по совершенствованию развития, воспитания и обучения ребенка в семье.
2.3.4. Рекомендовать Родителю посетить психолого – медико - педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи ребенку, а при необходимости и профиля дошкольного образовательного учреждения, соответствующего состоянию развития и здоровья ребенка,  для его дальнейшего пребывания.
2.3.5. При уменьшении количества детей в летний период,  временно переводить ребенка в другие группы.
2.3.6. Обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, других социальных институтов в случаях ненадлежащего соблюдения прав ребенка в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами Российской Федерации.
2.4.
Родитель имеет право:
2.4.1. Требовать от Учреждения соблюдения настоящего договора.
2.4.2. Защищать законные права и интересы ребенка.
2.4.3. Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Учреждения.
2.4.4. Принимать участие в создании и  работе органов самоуправления МБДОУ в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности МБДОУ.
2.4.5. Участвовать в различных мероприятиях Учреждения  вместе со своим ребенком (детские праздники, конкурсы, досуги, итоговые и открытые занятия и.т.д.).
2.4.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации
платных дополнительных образовательных услуг в Учреждении.
2.4.7. Требовать уважительного отношения к ребенку, качественного присмотра, ухода,
воспитания и обучения на условиях, определенных настоящим Договором.
2.4.8. В соответствии с планом работы заслушивать отчеты администрации и педагогов о работе учреждения.

2.4.9. Обмениваться семейным опытом воспитания и обучения детей.
2.4.10. Находиться с ребенком в период его адаптации (первые 3 дня посещения ребенком     Учреждения, в исключительных случаях - 5 дней) в группе в течение 4-х часов.
2.4.11. Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ в порядке, установленном действующими нормативными правовыми актами.
2.4.13. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке,  уведомив  об этом   Учреждение   за 7 дней  до предполагаемого срока расторжения.

3. Ответственность Сторон

3.1. Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.

3.2. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору,  Учреждение и Родитель несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Изменение условий настоящего Договора, расторжение или прекращение его действия осуществляются по письменному соглашению сторон, являющемуся неотъемлемой его частью. Особые условия к настоящему договору, дополнения и изменения оформляются соглашением к  договору.
4.2.  Настоящий Договор  может быть расторгнут по взаимному согласию сторон. При этом сторона, инициировавшая расторжение договора, должна предупредить об этом другую сторону не менее чем  за  30 дней.
5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по предмету настоящего Договора,  решаются путем переговоров между Сторонами.
5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия Договора
6.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует на весь период пребывания ребенка в Учреждении.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. Один экземпляр хранится в Учреждении – в личном деле ребенка, другой экземпляр выдается Родителю (законному представителю).
8. Адреса и реквизиты сторон

	            Учреждение:

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Зыковский детский сад»
Адрес: 662510 Красноярский край,

Березовский район, с. Зыково, ул. Школьная,  9 «А»
ИНН/КПП 2404009500/240401001

р/сч. 40701810200001000108

в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю, г.Красноярск

БИК 040407001

Электронный адрес: dou_zds@ mail.ru
Сайт: http://www.douzds.ucoz.ru
Телефон: 8(39175)-9-24-52
Заведующий _______________Каширина И.А.
                               подпись
	Родитель:
Ф.И.О. _____________________________

_____________________________________
Паспорт: серия____ №_____________

Кем выдан: _________________________
__________________________________
Дата выдачи «__»_________ 200__ г.

Место прописки:____________________
__________________________________
Конт.тел.___________________________
___________________________________
Подпись __________________________
« ___» ______________  201   г.

2-й экземпляр договора получен лично_________________/_______________________
                                                                                     (подпись)               (расшифровка подписи)
« __»_____________  201_ г.

       С Уставом, лицензией, свидетельством об аккредитации, основной образовательной программой, реализуемой МБДОУ,  и другими  документами, регламентирующими  организацию  образовательного процесса в МБДОУ  «Зыковский детский сад»,  ознакомлен(а):

_________________/________________________/

    (подпись)                                  (расшифровка подписи)

На обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке установленном ФЗ «О персональных данных»

Согласен (на)   _________________/________________________/

                                       (подпись)                                (расшифровка подписи)

PAGE
3